(9) His itaque primoribus suis atque^(adque m.pr.) auctoribus animati Maximiano insania adhuc aestuanti mandata mittunt sicut pia ita et fortia, quae feruntur fuisse in hunc modum: "Milites sumus, imperator, tui, sed tamen servi, quod libere confitemur, dei. Tibi militiam debemus, illi innocentiam. A te stipendium laboris accepimus, ab illo vitae exordium sumpsimus. Sequi imperatorem in hoc nequaquam possumus, ut auctorem negemus deum, utique auctorem nostrum, deum auctorem, velis nolis, tuum. Si non in tam funesta compellimur^(corr.ex compellimur), ut hunc offendamus, tibi, ut fecimus hactenus^(actenus cod.), adhuc parebimus; sin^(sin ex si corr.Florus) aliter, illi parebimus potius quam tibi. Offerimus nostras in quemlibet hostem manus, quas sanguine innocentium cruentare nefas ducimus. Dexteræ istae pugnare adversum impios atque^(corr. ex adque) inimicos sciunt, laniare pios et cives nesciunt. Meminimus nos pro civibus potius quam adversus cives arma sumpsisse. Pugnāvimus semper pro iustitia, pro pietate, pro innocentium salute. Haec fuerunt hactenus^(cf.adn34.) nobis pretia periculorum. Pugnāvimus pro fide, quam^(sic legendum?) quo pacto conservabimus^(conservavimus cod.) tibi^(corr.Flor.ex tibe hanc), si^{(si (aut etsi) inseruit Florus)} hanc deo nostro non exhibemus? Iuravimus primum in sacramenta divina, iuravimus deinde in sacramenta regia; nihil nobis de secundis credas necesse est, si prima perrumpimus. Christianos ad poenam per nos requiri iubes; iam tibi ex hoc alii requirendi non sunt: habes hic nos confitentes deum patrem, auctorem omnium, et filium eius Jesum Christum deum credimus^(deum credimus corr.Florus in: et spiritum sanctum). Vidimus laborum periculorumque nostrorum socios, nobis quoque sanguine aspersis, trucidari ferro, et tamen sanctissimorum commilitonum^(corr.ex commilitonum) mortes et fratrum funera non flevimus non doluimus, sed potius laudavimus et gaudio prosecuti sumus, quia digni habiti essent pati pro domino deo eorum. Et nunc non nos vel haec ultima^(corr.Florus ex ultimae) vitae necessitas in rebellionem coegit, non nos adversum te, imperator, armavit ipsa saltim, quae fortissima est in periculis, desperatio. Tenemus ecce arma et non resistimus, quia mori quam occidere satis malumus^(corr.ex mallumus), et innocentes interire quam noxii vivere praeoptamus. Si quid in nos ultra statueris, si quid adhuc iusseris, si quid admoveris, ignes, tormenta, ferrum subire parati sumus. Christianos nos, fatemur, persequi Christianos non possumus."

(10) Cum haec talia Maximianus audisset obstinatosque in fide Christi cerneret animos virorum, desperans gloriosam eorum constantiam posse revocari una sententia interfici omnes decrevit, et rem confici circumfusus militum agminibus iubet. Qui cum missi ad beatissimam legionem venissent, stringunt in sanctos impium ferrum, mori non recusantes vitae amore. Caedebantur itaque^(post itaque del.que Florus) passim gladiis, non reclamantes saltim aut repugnantes, sed depositis armis cervices persecutoribus praebentes et iugulum percussoribus vel intectum corpus offerentes. Non vel ipsa suorum multitudine, non armorum munitione elati sunt, ut ferro conarentur asserere^(corr. ex adserere) iustitiae causam, sed hoc solum reminiscentes se illum confiteri, qui nec reclamando ad occisionem ductus est et tamquam agnus non aperuit os suum, ipsi quoque tamquam grex dominicus ovium laniari se tamquam ab inruentibus lupis passi sunt.

(11) Operta est terra illic procumbentibus in mortem corporibus piorum, fluxerunt pretiosi sanguinis rivi. Quae umquam rabies absque bello tantam humanorum corporum stragem dedit, quae feritas ex sententia^(sentia cod.) sua tot simul perire vel reos^{(corr.Florus ex reus (?))} iussit! Ne iusti punirentur multitudo non obtinuit^(corr.m.s. in optinuit), cum inultum esse soleat quod multitudo delinquit. Hac igitur crudelitate immanissimi^(corr.m.s. ex inmanissimi) tyranni confectus est ille sanctorum populus, qui contempsit rem praesentium ob spem futurorum. Sic interfecta est illa plane angelica legio, quae ut credimus cum illis angelorum legionibus iam conlaudat semper in caelis dominum deum Sabaoth.

(12) Victor^(r adiunxit Florus.) autem martyr nec legionis eiusdem fuit neque miles, sed emeritae^(corr.m.s. ex meritae) iam militiae veteranus. Hic cum iter agens subito incidisset in hos, qui passim epulabantur^(a del.m.s.ex aeplabantur) laeti martyrum spoliis, atque^(ex adque corr.m.s.) ab his ad convescendum invitatus prolatam ab exultantibus per ordinem causam cognovisset, detestatus convivas detestatusque convivium refugiebat. Requirentibusque^{(Florus adiunx.q in fine verbi, del.que aut atque (??))}, ne et ipse forsitan Christianus esset, Christianum se et semper futurum esse respondit ac statim ab inruentibus interfectus est ceterisque martyribus in eodem loco sicut morte ita etiam honore coniunctus est.

(13) Haec nobis tantum de numero illo martyrum comperta^(corr. ex conperta) sunt nomina, id est beatissimorum Maurici, Exsuperi^(ex Exuperi corr.Florus), Candidi atque^(corr. ex adque) Victoris; cetera vero nobis quidem incognita sed in libro vitae scripta^(ex scribta corr.Florus) sunt.

(14) Ex hac eadem legione fuisse dicuntur etiam illi martyres Ursus et Victor, quos Salodoro^(Salodor m.pr.; corr. m.s.) passos fama confirmat. Salodorum vero castrum est supra Arulam flumen neque longe a Rheno positum.

(15) Operae^(opere cod.) pretium est etiam illud^(corr. m.s. ex illut) indicare, qui deinde Maximianum trucem tyrannum exitus consecutus sit. Cum dispositis insidiis genero suo Constantino tunc regnum^{(-um m.s.(?))} tenenti mortem moliretur, deprehenso^(depraehenso corr.m.s.) dolo eius apud^(aput corr.m.s.) Massiliam captus^(captu m.pr.) nec multo post strangulatus teterrimoque hoc supplicio affectus^(ex adfectus corr.m.s.) impiam vitam digna morte finivit.

(16) At vero beatissimorum Acaunensium martyrum corpora post multos passionis annos sancto Theodoro eiusdem loci episcopo revelata traduntur. In quorum honorem cum exstrueretur basilica, quae vastae nunc adiuncta rupi uno tantum latere acclinis^(ex adclinis corr.m.s.) iacet^(d deletum inter iacet et quid ?), quid miraculi tunc apparuerit nequaquam tacendum putavi.

(17) Accidit ut inter reliquos artifices, qui invitati convenisse ad illud^(ex illut corr.m.s.) opus videbantur, quidam adesset faber, quem adhuc gentilem esse constaret. Hic cum dominico die, quo ceteri ad expectanda diei^(i adi.m.s.) illius festa discesserant, in fabrica solus^(s in fine verbi?) substitisset^{(t in fine verbi super}

rasuram (nt?)), in illo secreto se subito clara luce manifestantibus sanctis hic idem faber rapitur atque^(ex adque corr. m.s.) ad poenam vel supplicia distenditur, et visibiliter turbam martyrum cernens, verberatus^(-tus corr. Florus ex -tur) etiam et increpatus, quod vel die dominico ecclesiae solus deesset, vel illud fabricae opus sanctum suscipere gentilis auderet. Quod^{(quod: Florus super textum vix legibilem (quod ideo aut quod adeo?))} adeo misericorditer a sanctis factum constitit, ut faber ille consternatus et territus salutare sibi nomen poposcerit^(poposceret m.pr.?) statimque Christianus effectus sit.

(18) Neque illud^(illud m.pr.) in sanctorum miraculis praetermittam, quod perinde clarum atque^(adque m.pr.) omnibus notum est: Materfamilias Quinti, egregii atque^(adque m.pr.) honorati viri, cum paralyti fuisset obstricta, ut ei etiam pedum usus negaretur, a viro suo ut Acaunum per multum itineris spatium deferretur poposcit. Quo cum pervenisset, sanctorum martyrum basilicae famulantium manibus inlata pedibus ad diversorium rediit ac sanitati de praemortuis restituta membris nunc miraculum suum ipsa circumfert.

(19) Haec duo tantum mira passioni sanctorum inferenda credidi^(credidi vix legibile). Ceterum satis multa sunt, quae vel in purgatione daemonum vel in reliquis curationibus quotidie^(corr. Florus ex cotidie) illic per sanctos suos domini virtus operatur.

Explicit passio, quae observatur die decimo Kal. Octobrium.

(*Epistula Eucherii*) Domino sancto et beatissimo in Christo Salvio episcopo Eucherius.

Misi ad beatitudinem tuam scriptam^(ex scribta corr. Florus) nostrorum martyrum passionem. Verebar namque, ne per incuriam tam gloriosi gesta martyrii ab hominum memoria tempus aboleret. Porro ab idoneis auctoribus rei ipsius veritatem quaesivi, ab his utique, qui affirmabant^(ex affirmabant corr. m.s.) se ab episcopo Genavensi sancto Isaac^(Isac cod.; correctura vix legitur) hunc quem praetuli passionis ordinem cognovisse, qui credo rursum haec^(hec cod.) retro a beatissimo episcopo Theodoro, viro temporis anterioris, acceperit. Itaque cum alii ex diversis locis atque^(corr. m.s. ex adque) provinciis in honorem officiumque sanctorum auri atque^(corr. m.s. ex adque) argenti diversarumque rerum munera offerant, nos scripta^(corr. m.s. ex scribta) haec nostra, si^(si vix legibile) vobis suffragantibus dignantur, offerimus, exposcens pro his intercessionem omnium delictorum atque^(corr. m.s. ex adque) in posterum iuge praesidium patronorum semper meorum.

Mementote vos quoque nostri in conspectu domini sanctorum semper officiis inhaerentes.^(finis codicis inde a sanctorum male legitur)

© Universität Zürich – Umsetzung: text & bytes GmbH in Zusammenarbeit mit DLF der UZH